## XIV.

IAC. SADOLETVS EPISC. CARPENT.

Lazaro Bonamico S.P.D.

Xnis literis Idib. Martij datis, quas ego paulò ante Idus Ma  
iis accepi, illum facio quæstum, quod opimi & doctrinam  
vñ Antonij Palearij amicitia auctus sum. Quem ego me hercule  
homini plurimi facio, vel propter eius virtutē atq; doctrinam,  
in hoc genere scribendi elegantiā; vel quod ea sunt illius animi  
erga me iudicia ac monumenta, vt nō modò amare, sed gratiam  
illarum habere sim cōpulsi, si tamē compellitur, qui libēter  
quod facit, & studiosē. Amo certè illū, & gratiam p̄terea habeo,  
ita de me ipse meritus est. Qui etiamq; nullo suo officio me sibi  
decunillit, propter ingenium tamē, propter optimarū atrium  
scientiam michi erat amandus. Nunc quid me facere oportet, cē  
tanto me obstrinxerit merito? Atq; is quod tuam commendatio  
sem intendere voluit in nostra amicitia concilianda, quanquā  
tilli, recte ac constanter id eīc opus negasti; tamē ipse non nihil  
vidit.

vidit. Siue enim quod ita iure fieri a me debere intelligit, siue quod animum meum erga te habet exploratum, sensus id quod verissimum est, nullam esse tantam virtutis commendationem apud me, que non tuo testimonio multo fuerit superior. Itaque illum, quem sponte & per se iure quidem optimo antea dilexisse, tua nunc commendatione habeo chariorcm. Quid autem deo, deque eius scriptis sentiam, scribo ad ipsum quidem copiosius sunt enim illa a me diligentissime perlecta. Sed tibi quoque breuerter dico, probari mihi mitifice cum ingenium hominis, & a scribendo elegantiam: tum illud imprimis religionis studium, quod praesertim: quod quidem vobisunque adest; illa mihi & plena & grauia & pereruditate videntur esse. Phaedrum meum, quod sis ad calculos iudicij & prouidentiarum tuae denudare reuocamus, valde laetor: magnamque in tua consideratione & diligentia eius expoliendi spem habeo. Tantum a te peto pro iure amicitiae nostrae, ut ne ambitione, ne erga me nimium indulgerem cum corrigas. Marcum Fortiacum gaudeo tibi esse cordi: certe mihi magnae volupptati est tuum de illo adolescentie iudicium cum ea opinione quam semper de eo habui, conuenire. Eum tibi ne omnino quidem, video enim esse fasum commendatum, vel ex quo contubernio tibi coniunctus est. Paulus & te amat, & memoriam tui seruat quam debet, tuque crebro in sermonibus nostris versaris, quies & consuetudo tua, & suauitas a nobis requiritur. Quia posteaquam carentium nobis necessarium est, tuas falem optamus crebriores, mihi Lazare, literas: quod iis desiderium nostrum aliqua ex parte leniter sentimus. In quo nobis ut morem gerere ne graueris, equidem te vehementer etiam argue etiam rogo. Vale, & amicis nostris communibus plurimam meis verbis salutem dic. VI. Calendas Iunii, M.D.XXXVI.

## XV.

TAC. SADOLETVS EPISC. CARPENT.  
Antio Palaeio S. P. D.

SERIVS accepi literas tuas. Date enim illæ III. Idus Februarias, mihi medio fernè Maio sunt redditæ. Quibus perfectis equidem valde laetus sum, cum tali ingenio, quale tuum mihi iam perspectum est, talem etiam animum erga me plenum amoris & desiderij, coniunctum esse. Quid enim est rerum omnino omniū, quod mihi bonorum & doctorum benevolentia videatur optimius? Itaque cum epistolam tuam primò legissem, eaque mihi vehementer placuisse, (est enim & suauiter, & ornata, & permanenter scripta) ab illius statim lectione ad poemam tuum me cotuli, totumque perlegi triduo: singulis videlicet libris in singulos dicas.

de collatis. De quo, ut tibi verè exponam quod sentio, hoc indi-  
 ci fecorum, qui in eo genere voluerunt esse, sanè quam pau-  
 ca nostra, & superiore memoria, & què eleganter scripsisse ar-  
 gueret eruditus certè neminem. In quo mihi illud mirifice pro-  
 batum est, quòd haec tua scripta non accessit, fucosisque argu-  
 mentis, neque quòd magis poetica videantur, à fabulosa illiusmo-  
 di Deum reuelata repetitis: sed sancta, & vera religione con-  
 dita sint. Ut quemadmodum vultus pacatus, & confitans in ho-  
 mine, bene affecta mente, & probi animi est indicium: sic tua  
 sit ex anima erga Deum pietas, que sese in suis scriptis primam of-  
 fersit nos cogit de te, dequé omni sensu animi tui, excellentè que  
 doctrina praelatè existimare. Ac cætera quidem tuum carmen  
 nunc mobilanscitur: video enim quos imiteris, quid referre in tu-  
 is scriptis & exprimere concer: tibi que neque in eligendo indi-  
 cum, neque in conando fructum laboris tui abesse intelligo.  
 Perficio etiam verborum elegantiam, sententiarum acumen,  
 uenientem apta & varia compositione delector. Sunt enim ista  
 omnia in te ita studio & cura elaborata, ut sint ubique nihilomi-  
 nus agei luminibus lita. Illud vnum interdum (quangam ad-  
 modum raro) desidero quòd cupissem nonnulla à te disseri ex-  
 planans, quibus nunc percipiendis mens nostra aliquantulum  
 libet. Atque illa (ne forte mihi Lucretianum modum dicendi  
 opponas) non sunt ex eo genere, quod difficultate rerum que  
 studiatur, suspiri sponte obscurum propè necessariò sit, in quo  
 solerentur eafe terribentibus excusat: sed è medio quedam sum-  
 ptu, comprellitus ab te dicta sunt, quæ dilatari, & patere melius  
 volunt. Neque ea tamen tam multa, ut pertimescas. Sed for-  
 tale modus robur, & virilis decus aliquando, atque orna-  
 tum pulcro corpori afferte solerentis plerique illa potuerunt vi-  
 deantur etiæ qualitas quòd cursus nostræ cogitationis, flu-  
 entiæ uicinitate orationis, apè illis interdum, tanquam salebris,  
 renatur. Quod quidem ad veras laudes egregie compositi car-  
 men petmet, totum tibi ita tribuo, ut hoc planè confirmem,  
 nulli me his aliquid iactu annis in eo genere editum legisse liben-  
 tiam. Itaque etiam ne hortor quidem, ut quo itinere instituisti,  
 cedam portò pergas. Satis enim tibi incitamenti, cum indicium  
 de expeditiōne que hominum, tum fructus ille ingenij suauissi-  
 mos, qui in pangendo maximè & in commentando percipitur,  
 deberet affere. Qui esti omnibus eruditis datus est, cùm hi aliquid  
 ex te procerent atque gignunt: vberior tamen adest poesis.  
 Quangam ego te non poetam magis, quām oratorem esse sta-  
 tuo: cuius rei facio ex epistola tua conjecturam. Ea enim ita com-  
 mode, & concinniter scripta est: ut facilè intelligam, te vtrum  
 tamque celus, & fulcipere & posse praestare. De me verò, quem tu

H tanto.

tantopere in tuis scriptis ornas, coque honore officis, qto misere nemo afficere quenquam potest, quid dicā, vix reperire mihi posse videor. Nam si cas in me laudes agnoscam, quas tu mihi tribuis, timeo, ne arrogans: fin repudiem planar aque rejectam, reor, ne ingratus aduerfus te sim, cūm de tuo iudicio ipse dentem, eo ipso vnde sim ornatus. Quamobrem ut in difficultate modi caula, ad id me vertam, quod meo pudori maxime est contentaneum: vt tibi agam pro tua ista humanitate & erga me benevolentia gratias, neque tibi hoc nomine obstrictum esse confear. Quod facio equidem, & libens facio: tibique perflatum esse cupio, te à me singulariter amari, vel ingenij, & virtutis, & probitatis rute caula: vel cius officij atque amoris, quo ipse prolegueris: vel quod eorum & temporum, & hominum, ut tuis literis mentio facta est, quorum meam & memoriam, & gailllos benevolentiam, dies nunquam delere oblitione vilapostest. Ut praefer id, quod tuo nomine tibi debeo, quantum etiam illos difexi, torum in te persequar, Quo me in te animo esse, huius venerit, te ipsa, experiencing cognoscet. Vale. Carpentorach VI. Cal. Junij, M.D.XXXVI.

## XVI.

IACOB. SADOLET. EPISC. CARPENT.  
Sebastiano Gryphio S. P. D.

**S**VPERIORIBVS proximis diebus, cūm esset allatus ad me inspectiōnē p̄ se ferens, eamq; rem totam heroico carmine complexus, legere eum statim perquam audī cepi: quasi tentatus an p̄ omniō fatisaceret, qui tam sublimē titulum operi sui pr̄ apofuisse. Atq; ibi video, id quod mihi primum summis voluntati, deinde penē incredibili admirationi fuit, rem tantam quāta altera nulla est, quā quidēm scriptorū ingenij propria sunt, tam grauitatē tam eruditō, tam etiam & verbis & numeris aperte atque eleganter tractatam esse, nihil ut fermē nostrorum temporum legerim, quod me in eo genere delectari magis. Nam nos sententiarum orationisq; vberitas, in tam difficili ac penē spīsa materie, ylla desideratur, nec in exponendis rebus reconditissimis lux atque facilitas. Numerus porr̄d carminis est, vt videtur Lucretium velle imitari, redolent enim antiquum illud: sed in sapore humanitatis conditus est, vt asperitate dimissa, yetulit tamen autoritas salua remaneat. Atque h̄ec in vntuerium. Iffā iam partium singularium propria, nihil non Latinē dictum, nihil non accuratē, quōue iudicium & diligenciam adhibita est: multaque præterea vbiique narentia ingenij est.

enfatis luminibus, &c, quod ego pluris quam reliqua omnia facio. Christiana mens, integra, casta, religio, erga Deum ipsum honestas, studium, in eo libro vel maxime, non solum doce-re mentes erant, sed etiam animos incendere ad amorem pura religionis possunt. Sed quorundam haec, mi Gryphi? Primum vobis dare testimonium apud te doctissimo viro, ut quid de eo sentire tu planè cognosceres. Deinde à te petere, id quod ipse quogve cuis velo causa, & petir à te per literas, & summe flagitare, viens hinc treis libellos tuis formis exprimendos cutes. In quo ille valide suo honori, ego meae cupiditati satisfactum fore abs te arbitratur sumus. Noli enim putare non apud Italos omnem suum esse nomen in magna gratia. Quicquid prodit ex officina tua, id ita demum & rectum & probatum habetur omnibus, in eorum nomen sit prescriptum. Nota est enim probitas & diligentia tua, nota eruditio. Quid igitur reflat, nisi ut pudoris & amaritudinis tui morem libenter geras? Quod tandem semper sponte tua facis, nunc mea etiam causa facere proponis debes, qui meam fidem atq; officium in hac re agi iudicemus enim, ut tu scias, in hoc ipse libro honorificissime appellans, secundo (ut opinor) volumine, ut tibi haec opera mili- enquevia cum Aonio, non ipsi foli prestanta sit: quandoquidem tu me amore iampidem, arq; obseruantia tua misericordie es complicitus. Nec erit cur te peniteat, hunc talen librum Actij Sinceri, & Vide doctissimum hornium, ac præstantissimum peccatum scriptis quatuorvis: cum quibus certe hic iure compa-ti potest. Nam & in eadem argumenti sententia sanctitateque omniissime veritatur, & philosophiae præterea rationibus uberioris ei constructus. Sed hoc tu per te quæc bene cognosces. Illud utique superius habere debebis, quicquid in hac re ex mea & Aonii voluntate efficeris, id utique nostra fore gratissimum. Eadem haec de te, quod canit magis mihi cura effi intelligas, meis verbis tecum agit, ut optimus, ac vere mecum amicitia coniunctus, Thomas Serrinus: sic enim ei à me mandatum est. Qui & ut in me semper per officiosus fuit, & pro eo studio, quo probos & eruditos homines sui familes prosequitur, non dubito quin diligenter officio funetur sit. Vale mi Gryphi. Carpenteracti III. Calend. Iulij MD XXXVI.

## XVII.

IACOB. SADOL. EPISC. CARPENT. G A  
licio Florimonti Sussano S. P. D.

BENEDICTUS a te eodem tempore accepi literas: quarum altera ex Bonobio Ferrarensi, yscribis, VI. Cal Ianuarij exarantur. datus  
H 2 altera

altera Baucis pridie Calend. Iulij, quæ me viraque mitifice de lecauerunt, multis enim sunt & amoris tui erga me, & ingenii ac doctrinae significationibus referente, ac, verè tuus tibi confiteat, longè aliam personam mihi, aliud speciem ingenii obtulisse videbis, ac priores fecerant quibus fuerat adductus, ut te admonendum putarem, ut omisisti leuioribus illis studijs, ad grauiores artes te conuerteret. Quid est tunc a me optime fuit factum animo, tamen nunc plane intelligo, non fuisse necessarium. Te enim id ita fecisse, multumque in omnibus artibus optimis profecisse sentio. Sed quia te das carissimi literis, deinceps carum summissorum doctribus ad me scribis, ea mihi vehementissime probantur. Omnis enim nostra salus, omnis beatae & immortalis vita pessimum potissimum studiorum genete posita est. In quo vero apfernari videris philosophiam, & granitissimos illius autores religeri, id mihi recum conuenienter non potest. Ego enim cum me ex illo studio non admodum libetem sentio esse factum, tum vero sic statuo, non lapidem lapidi, neque parietem fastigio vilium tam congrue, quam theologie & diuinis literis philosophiam. Itaque illud ipsum quod inducis tamquam illudens, ranti est, ut abs co persuaderi quidem possit, & tu avizas non in cuiusvis in arto uisus, existimari esse Deum, sciri autem nequaquam. Sed haec haec tenues: non enim huius sunt scriptioris, & temporis. Tu quod videris veteri, ne tua mihi literæ moleste sint, fac mihi nonnullam in eo iniuriam: parum enim commode de mea humilitate existimas. Scito & gitor, tuas mihi literas, & anteagras exitissimæ, & in posterum fore semper gratores. Commentarios meos in Psalmum X C III remitto tibi, quando me illius felicitate diligenter, cui primo negotio dederam. Facies autem tu mihi pergitram, si quando his studijs apprimè deditus es, si qua tibi non bellè in illis videbuntur se habere, de ijs me admonueris: hominimque amici verissimo officio fueris functus. Quod vt agas, studiosè abs te peto. Vale. Carpenteracti, X. Calend. Martij.

XVII.

JACOB. SADOLET. EPISC. CARPENT.  
Angelo Colotio S.P.D.

**S**ÆPIVS iam literis peiorum certe ratiōnē sum, viuere apud te  
& ceteros istic equalēs nostros, quos fortuna nobis reliq' uos  
fecit, mei memoriam absentis, factūmque illud studiū amicū,  
quo vetusto admodum coniunctū inter nos sumus, suam apud  
uos religionem obtinere. Quod mihi cognoscere fuit incundiffi-  
cium: et si hoc verbum, properas ruinas quib[us] oppresas sunt o-  
mnia.

amis jamdum ex vfr a que animo nostro sublatum esse videatur. Sed tamen cum mihi scribitur (id autem sit ferè quotidie) te & Petrasinam meum, cuius ego excellens ingenium & natum liberam atque ingenuam dixi semper, & Thebaldeum magno honore ac laude dignum hominem: Curtium quoque nostrum, cuius plura iam extant cùm literarum atque ingenij, tum amoris erga me atq; officij indicia ac monumenta: amanter sepe percontari de me, meamq; pristinam desiderare confuetudinem: protectio hominum cum mihi mea voluntate & iudicio clamfloram; tua sua virtute ac dignitate honestissimorum, gloria de me mentio, eademque plena amoris & desiderij maximam mihi voluptatem effert. Nihil enim est homini cùm fide amicis solenti, quo me ex genere hominum esse profiteor, patrem erga se voluntate optatus. Ac mihi recordanti spatiis præteriti temporis, & vetera animo repetentes, cùm & plures collocare soliti eramus vñā, & erat ætas nostra ad omnem alacritatem animique hilaritatem longè apriori quoties venire in meum patas corum cœtuum coniuiiorumque quae inter nos cœtio habere solebamus: cùm aut in hortis eius suburbanis, aut in meis Quirinalibus, aut in circulo maximo, aut in Tyberis ripa ad Hircaulis, alias autem aliis in urbis locis conuentus agebantur sociorum hominum: quorum vnumquemq; & propriæ spissatus, & communis cunctorum prædicatio commendata: Voi post familiares epulas, non tam cupedia multa conditas, quam multis salibus, aut pœnitentia recitabantur, aut orationes pronuntiabantur, cum maxima omnium nostrum qui audiebamus voluparet: quod & summi orum ingeniorum in illis laus appetebat, & erant illa ramea quæ proferebantur plena festivitas etenbras. Quo in genere recordor pressum & acutum Casatum, Capeliam latum sonantem, magniloquum Vidam, & cura proxima ad antiquum landem Carmen accederet: castigatum & prætentum Beroaldum: vberes autem & suauis Pierium, Graian, Marahlenum, Blofium, quosque complures nostra perficiatis, partim carmine, partim soluta oratione extimos: cùm modi Nigrum nostrum Tulliana in dicendo grauitate: Antonius Venantius, & Binum in vtraque exitentem lingua. Accusat in indicando, & imprimis acutos, Vbaldinum, & Antonium, cui Compositus cognomen est. Quo è numero multi in vnoque genere dicendi egregiam sibi laudem à doctis omnibus compenerunt. Nam ita ornamenti & lumina Romanæ lingue, Phædrus & Camillus Porcius, magno cunctorum incommodo tandem morte erepti nobis sunt: in quibus sedem sibi videtur statuisse eloquentia. Cuivis utine honorem atq; nomen, continet ita urbanorum omnium, retinet Paulus Iouius, & in

scribenda historia grauis & elegans, & in omni genere literarum  
 perpolitus. Quin & duorum summorum hominum me admo-  
 ner recordatio, sussit quoque eorum contentu nostras aliquan-  
 do ecceas atque epulas exornatas; quorum est virus Petrus Ben-  
 bus, cuius in omni virtute laudeque eloquentia summa & singu-  
 laris semper fuit gloria: alter qui nuper in Hispania decepsit ma-  
 ximo cum moreto omnium quibus fuerat notus, hoc est planè  
 omnium, Balthasar Castilioneus, magnus vir in primis, nec so-  
 lum nobilitate & genere, sed magnitudine etiam animi, & omni  
 eximia virtute praestans: quique quod militari viro erat admi-  
 randum, omnino omnino arteis libero homine dignas, & omni  
 doctrina genera comprehendet: quem ego recordor sapere  
 que hilare nostris cœtibus interfuisse: & ipsum, & cum qui pau-  
 lo ante est mortuus, summa indole ingenij & spe maximæ virtutis,  
 Ioan. Franciscum Fuenium ciuem meum. Namque hos qui  
 modò secutus supremum in Gallia obiit diem, pari cum illis vi-  
 tute & nobilitate praestans, Andreas Nauagerius, tametsi no-  
 stris cœtibus minus sapere interfuerat: propter excellentem ta-  
 men in literis & scientiam & gloriam, a nobis est perhibendus  
 Lazarum autem qui nunc abea nobis, cuius in Græcis & Latini-  
 sis singularis est eruditio, quique philosophia & sapientia stu-  
 dia non solum scientia, quod faciunt permitti, in quibus tame-  
 excellit: sed vita & moribus, & vera virtute complexus est: ero  
 ergo equidem vobis in desiderio esse. itemque Marium Volateriu-  
 num, hominem grauem iam & dignitatem, & annis: sed cuius ad-  
 mirabile ingenium, summa que optimarum literarum cognitionem,  
 niti vrbis & urbanae curae præpediuit, plenum lucis  
 allaturum nostro seculo non dubito suisse: à quo potissimum  
 exilarabuntur ecceæ nostræ: cum & in laetando acutæ,  
 & in respondendo, omnes ex eius verbis atque vulnæ effluenter  
 lepores. Nam Marium Buccabellum quid audio esse incolu-  
 mem, maximoperè latore: hominem cum omni virtute ornatum,  
 tuum milii amicissimum. Atque inter hos tot & tales viros,  
 aliosque complureis, quorum omnium nomina persequi non  
 huic est scriptoris, dulces quoque Corycij iracundias, & gra-  
 tas ineptias Donati spectare haud displicebat: quos noſter Sa-  
 uio homo omnium facetissimus & provocare solebat studiosos,  
 & ridere. Nam de te mi Coloti quid ego dicam? Cuius in an-  
 amo, ac natura milii videntur. Multæ effigiem sui moris ac deco-  
 ris inculpisse, ut esses pudore, virtute, liberalitas ornatus  
 sum: cuius pectus atque ingenium doctrinis omnibus, domus  
 autem ipsa tua omnibus doctis patet. An est quicquam in rebus  
 ad conciliandos natum animos, quod mea in te benevolentiam  
 non accendar, praesertim cum me abs te tantoperè intelligam?

amati? Sunt quidem & multæ præterea amoris caufæ: veru-  
fi accedendo inter nos. Societas etiam corundem studiorum,  
cum cum dabamus Græco doctori Carteromacho simul ope-  
ram. Quo quidem ex tempore recordor nec meam tibi insignem  
benivolentiam, nec tuum mihi studium vñquam defuisse: tum  
autem multa fæpè nobis communia, lufus, conuictus, deambu-  
latio, par tropè arque idem in amicis delectus, ex eisdem rebus  
delectatio. Sed quorū ita? omnino longius sum lapis, me-  
que veterum & rerum & hominum cogitatio vterius prouexit,  
quæ faciat voluntas. Sed tamen illud intelligi à te volo, non  
velut solum, qui valetis & viuitis, (quorum quidem salus mi-  
hi in mea dæ est, vt mea sit vira propter vos mihi charior) sed  
epræ etiam, qui facti sunt, quorum maior longè est  
natiuitate, memoriam cunctorum mihi in intimis sensibus in-  
hancet: quorum equidem omnium, (si hoc occum, quo nunc  
penitus, Deus mihi fortunatus) nomen non patiar apud poste-  
ros ignorari. Atque hæc tempora, & has vitæ incundas ad bea-  
tae memores, in secula clades & acerba fortuna reipub. dissecit.  
la quibus detrimentis, et si maximum cepi ex urbis graui casu,  
et dum omnium iacturis, quos illa calamitas oppresit, do-  
lorem: tamen id mihi accidit non incommodè, quod confi-  
lio & voluntate reliqui res Romanas, antequam illa me istine  
tempora extuderet. Directæ mea quidem omnes, dissipatae  
que futura: idque non semel, sed bis, aut etiam tertio: quod  
que diuersi visi, libri vna eripi. At nihil tamen indignitatis,  
nihil feditatis in corpore passus sum. Nudus in has horas, tan-  
quam ex naufragio sum compulus, ac liber animi, & placatus ta-  
nac corpori cum tam non in his rebus externis, non in honore &  
gloria populari, non in diuitiis atque opibus: sed in alia quadam  
concursum viaendi, animi sit quies, & vita beatitudine reposi-  
ta. Iisque facile patior, meum constitutum procul ab urbe ma-  
neam, viscillis iam ineluctabilibus constrictum esse, non fo-  
lium voluntatis meæ, verum etiam necessitatibus: cuius numini non  
terpugnare ne Deos quidem ipsos veteri proverbio iactarū sem-  
per est. Etenim cùm consilium cepi Roma excundi, noli puta-  
re non multa exitiisse, que me dehortarentur, & que animum  
meum quodam dolore flecterent: amor, confuetudo, spes ho-  
norum amicorum & necessariorum lacrymæ, ornatissimorum  
hominum familiaritatis: quibus ego (quod licet sine arrogan-  
tia) egregie præter ceteros florebam: atque illi vt mei-  
plum, non vt fortunam meam appererent. Dices, quid ergo? qua  
re et diuidendum causa computit? Ilia, mi Coloti, quod magna  
mihi vita parte in aliis rebus iam acta, ad ea qua me at-  
tingit proprius, & in quibus mea salus & vera vita con-

H 4 fistis,

120  
 fisiit, mihi aliquando tandem reuertendum intelligebam. De-  
 deram fatis principibus, dederam fatis amicis, dederam Reipub-  
 lici confitam, in annis que per quod quos & sum  
 mihi quando daret: si iam quinquefimum attingens annum,  
 non ex illis fluctibus in portum, & ab terrenis ad celestia & cu-  
 ram & animum meum reuocarem? His ego de causis vrbis fal-  
 tem dixi: non amorem & charitatem Christianam depensis, sed  
 contactum rerum turbulentarum reformidans. Sed quod dice-  
 bam modò, me vt absus ab urbe, non solum voluntatis, verum  
 etiam necessitatibus vinculis constrictum esse, id eiusmodi esti. Nul-  
 li vñquam sua patria, solumque illud in quo quisque natus, & ali-  
 tus, gratam incubulorum memoriam secum perpetuò fer-  
 tam charum fuit, tamque amabile, quam mihi vrbis Roma, & fac-  
 eti illi penates tuis clarissimorum fortissimorumque hominum,  
 quorū penè in passus singulos, cum per vias & plateas vrbis va-  
 debamus, aliquod in monumentum, aliquamq; in historiam pe-  
 dem ponebamus. Cur autem tantum amarem, & vetustatis admiratio faciebat, & præfens ciuitatis maiestas: & me hercule etiam  
 magis, quod quicquid est in me humanitas atq; ingenii (simo-  
 dò est aliquid) omne hoc illi referebam acceptum. Hanc igitur  
 Vrbum mihi dilectam & charam vñque eo, vt nihil in amore hei-  
 posse ardentius, deformatam ruinis, exinanitam frequentia, plu-  
 rimi claris viris, illustribusque orbatam, quorum in suavitate &  
 benevolentia mei (quos pro repub. capiebam) labores requiece-  
 bant, vt videre velim, animum inducere non possum: iactam  
 præterea etiam nunc procellis, obiectam tempestibus. Ita quod  
 prius amore repugnante, iudicio tantum aderent faciebam:  
 nunc eodem amore autore firmius facio: vt sedem mihi in his  
 locis perpetuò domicilio constituerim. Si quidem amaris est  
 non solum appetere congressum eorum quos amat: sed si quid  
 illis accidat miseria & calamitatis, cui ferre opem ipse non pos-  
 sit, non modò aperetur tanti doloris, sed mentionem quoque  
 ipsam deuitem. Quamobrem immota haec quidem & in omnem  
 partem stabilis est animi mei sententia, tempus reliquum vita  
 quod supererit, non in vrbe Roma, sed Carpenteriori: neque ad  
 hominis ullius arbitrium, sed ad summum Dei honorem atque cul-  
 tum, mihi impendendum & confundendum esse: ita, vt optimis  
 artibus & literis suam partem sibi daturus. Qua spe, & quo even-  
 tu, quoniam nihil magnum de me polliceri possum, totum in  
 eliorum opinionibus relinquo. Quod autem mihi vehementer  
 cordi est, & de quo plurimum labore, vt saluum maneat mihi &  
 precipuum ornamentum præterita vite, & futura solatium: hoc  
 est, vt vestra erga me voluntas incolpis permaneat, quando ex  
 vestro amore erga me, vestroque iudicio, omni prope mei animi  
 Iætitia penderit: id vos vehementer oratos & rogatos esse volo, vt  
 mci ab

mei absentis memoriam retineatis: quaque ego fide, quaue  
confiancia, fidem vera amicitia conseruans vos in oculis atque  
in animo affidue gerò: candem vos mihi fidem benevolentiam  
quæ prefectis. Quod non ut diffidens postulo, sed ut amans, &  
quod omnium rerum mihi est optatissimum, me ab illis diligi,  
quos cum eorum amore dignissimos, ipsorum virtus, & doctrina,  
& summa humanitas facit. Valete. Carpent. M. D. XXIX.

IACOBI SADOLETI EPISC.  
CARPENTORACTI EPISTO-

larum Lib. VI. Epist. I.

IAC SADOLETVS EPISC. CARP.  
Ioan. Bellatio Episc. Parisenſi S.P.D.

**M**OR meus erga Langæum fratrem tuum eximius  
& singularis, (quem ego propter eius multis & ma-  
gnas virtutes diu ante suscepimus, sanctissime, fide-  
& filii meque conseruo) fecit, ut simili in te quoque vo-  
luntate temper fuerim, eamque tibi benevolentiam preficerim,  
quam & fratris tui mihi percepcta, & tua saepe audita, omnium  
quæ primis probata testimonia, virtus postulabat. Sed accidit  
in hac coniunctione nostræ amicitie, ut vos essetis, quam ego  
multo fortuniores. Cum enim nihil sit, neque natura ipsa pra-  
summis aut claris, nec bene viro incundis, quam benefacere:  
vocationis vestre liberalitatis exponenda occasionem in me se-  
pi habuimus: ego autem ne semel quidem facultatem sum na-  
tura, quo fratri cui merita erga me paribus officiis compensare  
poterem, & offendere virtute vestrum, concedere me homini pro-  
fici nemini, qui maiore animo & ad promerendam & ad refe-  
rendam gratiam, aut propensiore ad benefacendum natura sit  
patens. Sed tamen quoniam vos quoque imprimis digni etis,  
quibus instrumentum fortuna suppeditet vestra declaranda vir-  
tus & honestatis: sit fanè hoc fors vestra felicior, ego ad cate-  
tas casas diligendi tui, hanc quoque habeo non minorem ca-  
tem, quod in eiusdem collegij munus atque officium à Deo pa-  
ternoscit, huius faci honoris societate cōiuncti sumus: quem  
& tu summa cum laude geris: & ego id admiror, ut ne omnino  
improbando sim. Haec cum ita se habeant, nulla iam apud me  
est dubitatio, quin ego vicissim abs te diligar, quod tu qui-  
dam fuisse debes, vel fratri eiusdem tui cœula, vel etiam tua.  
Convenit cum naturæ & humanitati tua, ut in amore respon-

H 5 deas